
MINAS GERAIS 	 Diário do Executivo	 sexta-feira, 26 DE Setembro DE 2025 – 31 
O GERENTE DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHADOR DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
FHEMIG no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.135, de 05/05/2022, publicada em 06/05/2022, combinada com o artigo 
158 da Lei 869/52, Decreto 48.249 de 05 de Agosto de 2021 e Resolução SEPLAG Nº 76/23 TORNA PÚBLICO:
LICENÇAS MÉDICAS CONCEDIDAS:

Unidade MASP Admissão Nome Nº de dias Início Base Legal
CHPB 12998639 1 Alba Luzia Caetano Oliveira 30 31/08/2025 158.I
CHPB 11809027 2 Alex Sandra Conceicao De Araujo 1 10/09/2025 158.I
CHPB 13800180 1 Ana Paula De Andrade Acerbi 10 09/09/2025 158.I
CHPB 10418051 1 Carlos Alberto De Melo 60 01/08/2025 158.I
CHPB 15791122 1 Delio Daviniano De Sousa 1 07/09/2025 158.I
CHPB 10423077 1 Ercilia Carvalho Conde 1 04/09/2025 158.I
CHPB 05576772 1 Hildalea Dias 30 06/09/2025 158.I
CHPB 13601042 1 Juliana Falco Carneiro 30 09/09/2025 158.I
CHPB 13651500 1 Lucimarcia De Oliveira Gava 5 08/09/2025 158.I
CHPB 12993705 1 Mayara Marcia Da Silva Lima 30 06/09/2025 158.I
CHPB 14514491 2 Micheli Aparecida Dos Reis Alexandrino 3 29/08/2025 158.I
CHPB 03819752 3 Nilza De Souza Neves 1 27/08/2025 158.I
CHPB 15488612 3 Paulo Vitor Moreira Da Silva 1 15/09/2025 158.I
CHPB 10423283 1 Telma Cristina Turquete De Deus 2 27/08/2025 158.I
CSPD 11156833 1 Cecilia Da Conceicao Fernandes 5 22/04/2025 158.I
CSPD 11156833 1 Cecilia Da Conceicao Fernandes 90 25/08/2025 158.I
CSSFA 15261548 1 Daniel Cornelio Dos Reis 14 02/09/2025 158.I
CSSFA 12969036 1 Jane Elisabete Prado Ferreira 7 05/08/2025 158.I
CSSFA 12969036 1 Jane Elisabete Prado Ferreira 15 11/08/2025 158.I
CSSFA 12969036 1 Jane Elisabete Prado Ferreira 60 09/09/2025 158.I
CSSFA 10904563 3 Maria Regina Ribeiro 60 09/09/2025 158.I
CSSFA 14542666 1 Roseli Da Silva 30 14/08/2025 158.I
CSSFE 15264799 2 Antonela Silverio Da Silva 3 09/12/2024 158.I
CSSFE 13305974 2 Elaine Carvalho Paralovo Rocha 1 21/02/2025 158.I
CSSFE 13305974 2 Elaine Carvalho Paralovo Rocha 15 06/03/2025 158.I
CSSFE 13305974 2 Elaine Carvalho Paralovo Rocha 30 21/03/2025 158.I
CSSFE 13305974 2 Elaine Carvalho Paralovo Rocha 1 23/04/2025 158.I
CSSFE 13305974 2 Elaine Carvalho Paralovo Rocha 1 28/04/2025 158.I
CSSFE 13305974 2 Elaine Carvalho Paralovo Rocha 1 09/05/2025 158.I
CSSFE 13305974 2 Elaine Carvalho Paralovo Rocha 15 25/08/2025 158.I
CSSFE 12507224 1 Janice Rosa 1 28/04/2025 158.I
CSSFE 12507224 1 Janice Rosa 1 20/08/2025 158.I
CSSFE 12507224 1 Janice Rosa 15 25/08/2025 158.I
HRBJA 13713524 1 Adilson Carlos Liporati De Oliveira 2 02/09/2025 158.I
HRBJA 14338321 4 Adriana Luciano 3 12/09/2025 158.I
HRBJA 13633425 1 Ana Claudia Alexandrino 1 11/09/2025 158.I
HRBJA 12611893 3 Ana Rita De Cassia Da Silva Costa Faria 1 22/08/2025 158.I
HRBJA 14001812 3 Antonnielle Ronney Fernandes De Souza 2 01/09/2025 158.I
HRBJA 12404828 1 Aretha Lopes Tavares 4 08/09/2025 158.I
HRBJA 13737101 1 Ariane Cristine Tibirica Bernardes 5 25/08/2025 158.I
HRBJA 13737101 1 Ariane Cristine Tibirica Bernardes 2 11/09/2025 158.I
HRBJA 13736897 1 Camila Cunha Campos 1 01/09/2025 158.I
HRBJA 13736897 1 Camila Cunha Campos 1 03/09/2025 158.I
HRBJA 16363731 1 Daniel Moraes Dos Santos 4 24/08/2025 158.I
HRBJA 13777099 1 Daniela Da Silva Assis 3 01/09/2025 158.I
HRBJA 14959621 3 Daniele Cristina Gomes Francisco 1 06/09/2025 158.I
HRBJA 13680319 1 Elisa Buscacio Bonato 57 06/08/2025 158.I
HRBJA 16154080 1 Erica Cristina Pio Pereira De Sa 5 07/09/2025 158.I
HRBJA 16154080 2 Erica Cristina Pio Pereira De Sa 5 07/09/2025 158.I
HRBJA 14897698 3 Fabiane Corbelli Roberti 10 08/09/2025 158.I
HRBJA 15363542 1 Fernanda Aparecida Paixao Siqueira 1 03/09/2025 158.I
HRBJA 16030512 1 Fulvia Carolina Ribeiro Lima 1 16/09/2025 158.I
HRBJA 16317703 1 Gabriela Aparecida Moraes Pedro 4 15/09/2025 158.I
HRBJA 13798210 4 Geralda Eliane Dias 3 07/09/2025 158.I
HRBJA 12940151 1 Giovana Aparecida Oliveira De Paula 1 10/09/2025 158.I
HRBJA 12949517 1 Gisele Susan Da Fonseca Laureano 1 09/09/2025 158.I
HRBJA 12801007 1 Isabela Cristina Eliziario 3 12/08/2025 158.I
HRBJA 15087109 2 Jose Eduardo Salin 1 08/09/2025 158.I
HRBJA 10752707 2 Jose Flavio De Campos Mazzi Kling 60 11/09/2025 158.I
HRBJA 14723100 1 Juliana Aparecida Rodrigues 1 02/09/2025 158.I
HRBJA 13804240 2 Juliana Da Rocha 1 30/08/2025 158.I
HRBJA 11360716 2 Juliana Vigiani De Araujo 7 02/09/2025 158.I
HRBJA 14514541 3 Karina Almeida Camargo 3 29/08/2025 158.I
HRBJA 13331269 6 Karina Miranda Brunelli 3 26/08/2025 158.I
HRBJA 13801212 3 Katia Cristina De Oliveira 1 12/09/2025 158.I
HRBJA 14896419 3 Leticia De Assis Dos Reis 1 08/09/2025 158.I
HRBJA 14896419 3 Leticia De Assis Dos Reis 1 12/09/2025 158.I
HRBJA 13673017 1 Lilian Cristina Almada Pimentel 60 26/08/2025 158.I
HRBJA 14767750 4 Lucas Cauneto Silveira 2 04/09/2025 158.I
HRBJA 13805213 2 Magda Cristina Vidal Viveiros 3 16/09/2025 158.I
HRBJA 08512329 1 Marcospaulo Viana Milagres 1 25/08/2025 158.I
HRBJA 11232410 3 Maria Cristina Teles Pires 5 09/09/2025 158.I
HRBJA 12949780 1 Maria De Fatima Batista Acerbi Mendes 1 05/09/2025 158.I
HRBJA 15781149 1 Maria Rita Marcal Mota Silva 3 27/08/2025 158.I
HRBJA 11041829 1 Maristela Monteiro 60 10/09/2025 158.I
HRBJA 16150252 1 Nayara Loschi Barbosa 2 04/09/2025 158.I
HRBJA 15487945 1 Rayanne Michele De Barros Ricardo 1 05/09/2025 158.I
HRBJA 12819850 2 Rosana Josefa Viana Jorge 1 01/09/2025 158.I
HRBJA 12819850 1 Rosana Josefa Viana Jorge 2 10/09/2025 158.I
HRBJA 12819850 2 Rosana Josefa Viana Jorge 2 10/09/2025 158.I
HRBJA 08821647 2 Roseley Carnevale 30 28/08/2025 158.I
HRBJA 12949491 1 Rosileia Simone Da Silva Marques 2 07/09/2025 158.I
HRBJA 12949491 1 Rosileia Simone Da Silva Marques 5 10/09/2025 158.I
HRBJA 12963484 1 Rosimary Moraes Ribeiro 30 11/09/2025 158.I
HRBJA 13623053 1 Sandra Cristina De Carvalho 1 05/09/2025 158.I
HRBJA 14896559 1 Silvania Aparecida Dornelas Silva 1 30/08/2025 158.I
HRBJA 13027883 2 Silvia Aparecida Copati Loschi 2 25/08/2025 158.I
HRBJA 13027883 2 Silvia Aparecida Copati Loschi 2 08/09/2025 158.I
HRBJA 16148223 1 Simone Alves Antunes Leal Campos 1 08/09/2025 158.I
HRBJA 16148223 1 Simone Alves Antunes Leal Campos 1 10/09/2025 158.I
HRBJA 16361990 1 Tiago Pereira De Moura 60 20/08/2025 158.I
HRJP 13185442 1 Aline De Souza Fernandes 1 04/09/2025 158.I
HRJP 13185442 1 Aline De Souza Fernandes 3 06/09/2025 158.I
HRJP 13403373 1 Tatiana De Mello 1 01/09/2025 158.I

Adolfo Vieira Sales
Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

25 2129086 - 1

O GERENTE DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHADOR DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - 
FHEMIG no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 2.135 de 05 de maio de 2022, publicada em 06/05/2022, CONCEDE 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA 20 HORAS SEMANAIS NOS TERMOS DA LEI 9.401/86 AOS SERVIDORES ABAIXO:
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA:

Unidade MASP Admissão Nome Vínculo A Partir De:
CSSFE 13060645 1 Aniele Cristina Ribeiro Efetivo 24/08/2025
HAC 12891644 1 Maria de Fatima Batista de Souza Efetivo 25/05/2025
HAC 13603592 1 Marislane Cristina Ferreira Magela Efetivo 01/09/2025

HCM 11497310 2 Isabela Martins de Souza Ferreira Efetivo A partir data da 
publicação

HJK 13192299 1 Cleia de Almeida Costa Oliveira Efetivo 12/08/2025
HJK 13696869 1 Mara Cristina Clemente Pereira de Moraes Efetivo 13/07/2025

HJXXIII 13701438 1 Fabricia Mendes e Silva Narciso Efetivo 13/09/2025
HRAD 13055322 1 Eder Pedro da Silva Efetivo 11/09/2025
HRBJA 16368649 1 Cintia Cristina Neto do Nascimento Efetivo Data da publicação
HRBJA 13047394 1 Ivana Cardoso de Paula Efetivo 05/07/2025
HRJP 13204284 1 Flora Adelina Miguel Bastos Almeida Efetivo 02/04/2025
HRJP 13549365 1 Patricia Santos Silva Efetivo 15/08/2025

Adolfo Vieira Sales
Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

25 2129097 - 1

O GERENTE DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHADOR DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
FHEMIG no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.135, de 05/05/2022, publicada em 06/05/2022, combinada com o artigo 
158 da Lei 869/52, Decreto 48.249 de 05 de Agosto de 2021 e Resolução SEPLAG Nº 76/23 TORNA PÚBLICO:
ACIDENTE DO TRABALHO SEM AFASTAMENTO:

Unidade Masp Admissão Nome Ocorrido em
HRBJA 16148371 1 Raissa Cristine Da Silva Oliveira 13/08/2025

Adolfo Vieira Sales
Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

25 2129084 - 1

O GERENTE DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHADOR DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
FHEMIG no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.135, de 05/05/2022, publicada em 06/05/2022, combinada com o artigo 
158 da Lei 869/52, Decreto 48.249 de 05 de Agosto de 2021 e Resolução SEPLAG Nº 76/23 TORNA PÚBLIC0:
LICENÇAS MÉDICAS NÃO CONCEDIDAS:

Unidade Masp Admissão Nome Nº de dias Inicio Motivo

CSSFA 15575624 1 Daniela Menezes De Souza 7 22/08/2025
Laudo médico ou odontológico fora dos 
parâmetros § 5º do Art. 4º do Decreto n°. 
48249, DE 05/08/2021

CSSFE 13096839 1 Adriana De Souza Zanatelli 1 23/05/2025
Laudo médico ou odontológico fora dos 
parâmetros § 5º do Art. 4º do Decreto n°. 
48249, DE 05/08/2021

CSSFE 13096839 1 Adriana De Souza Zanatelli 1 10/07/2025
Laudo médico ou odontológico fora dos 
parâmetros § 5º do Art. 4º do Decreto n°. 
48249, DE 05/08/2021

CSSFE 13096839 1 Adriana De Souza Zanatelli 1 17/07/2025
Laudo médico ou odontológico fora dos 
parâmetros § 5º do Art. 4º do Decreto n°. 
48249, DE 05/08/2021

Adolfo Vieira Sales
Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

25 2129088 - 1

O GERENTE DE PAGAMENTO E FREQUENCIA DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 48.651, de 11 de julho de 2023,CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE, nos termos do inciso XVIII do 
art.7º da CF/1988, por 120 (cento e vinte) dias, às servidoras:
UNIDADE MASP ADMISSÃO VÍNCULO SERVIDORA A PARTIR DE

HJK 13087473 01 EFETIVO MARAIZA DOS SANTOS 08/09/2025
MOV 14880470 05 EFETIVO GABRIELA CHULA DE ALCANTARA SOARES AMARAL 17/09/2025

Ícaro Demétrios Soares Magalhães
Gerência de Pagamento e Frequência

O GERENTE DE PAGAMENTO E FREQUENCIA DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 48.651, de 11 de julho de 2023, ALTERA NOME, à vista de documentos apresentados pelas servidoras:
UNIDADE MASP ADMISSÃO VÍNCULO NOME ALTERAÇÃO PARA

CSSI 10897973 02 EFETIVO VANIA APARECIDA DA SILVA VANIA APARECIDA DA SILVA 
DUTRA

CSSI 13170477 02 EFETIVO TATIANE MARCELINO FONSECA MITRAUD TATIANE MARCELINO FONSECA

CSSI 10386225 01 EFETIVO MARIA APARECIDA ALVES FERREIRA MARIA APARECIDA ALVES DA 
SILVA

Ícaro Demétrios Soares Magalhães
Gerência de Pagamento e Frequência

25 2128849 - 1

O GERENTE DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHADOR DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
FHEMIG no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.135, de 05/05/2022, publicada em 06/05/2022, combinada com o artigo 
158 da Lei 869/52, Decreto 48.249 de 05 de Agosto de 2021 e Resolução SEPLAG Nº 76/23 TORNA PÚBLICO:
RETIFICAÇÃO DE LICENÇAS CONCEDIDAS:

Unidade Masp Admissão Nome Publicado em Onde lê-se Leia-se

CSPD 10413490 1 Vera Lucia Magalhaes 25/09/2009

10713490
Vera Lúcia Magalhães

10
22/08/2009

158.I

10413490
Vera Lucia 
Magalhaes

10
22/08/2009

158.I

CSSFA 15575624 1 Daniela Menezes De Souza 12/09/2025

CSSFA
15575624

Admissão 1
Daniela Menezes 

De Souza
15

30/07/2025
158.I

CSSFA
15575624

Admissão 1
Daniela Menezes 

De Souza
15

01/08/2025
158.I

HRAD 10909554 3 Candida Dos Reis Pereira 14/06/2014

10909594 Cândida 
dos Reis Pereira

02
10/05/2014

158.I

10909554 Cândida 
dos Reis Pereira

02
10/05/2014

158.I

HRBJA 16357154 1 Graziele Mayra Santos Moreira 12/09/2025

HRBJA
16357154

Admissão 1
Graziele Mayra 
Santos Moreira

1
19/08/2025

158.I

HRBJA
16357154

Admissão 1
Graziele Mayra 
Santos Moreira

1
25/08/2025

158.I

HRJP 10413490 1 Vera Lucia Magalhaes 16/02/2011

10913490
Vera Lúcia Magalhães

03
05/01/2011

158.I

10413490
Vera Lucia 
Magalhaes

03
05/01/2011

158.I

Adolfo Vieira Sales
Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

25 2129090 - 1

PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 3.454, DE 
24 DE SETEMBRO DE 2025

Altera a Portaria Presidencial nº 3.213, de 10 de setembro de 2024, 
que institui a Comissão de Monitoramento do Contrato de Gestão nº 
012/2024 celebrado entre a Fundação Hospitalar do Estado de Minas 
Gerais – Fhemig – e a Fundação de Assistência, Estudo e Pesquisa de 
Uberlândia – Faepu.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo art. 7º, I, do Decreto nº 49.085, de 11 de agosto de 2025, 
e tendo em vista o art. 76 da Lei nº 22.257, de 27 de julho de 2016, a 
Lei nº 24.313, de 28 de abril de 2023, o art. 70 da Lei nº 23.081, de 10 
de agosto de 2018, e o art. 46 do Decreto nº 47.553, de 7 de dezembro 
de 2018,
RESOLVE:
Art. 1º – Fica alterado o inciso VII do art. 2º da Portaria Presidencial 
3.405, de 25 de abril de 2025, passando a vigorar o art. 2º com a 
seguinte redação:
"Art. 2º – A Comissão de Monitoramento de que trata o art. 1º será 
constituída pelos seguintes membros:
I – Aline Cândido de Almeida Pinto Mendes, Masp 1282110-4, 
servidora efetiva, Supervisora do contrato de gestão, exercendo a 
função de presidente da comissão;
II – Shyrleny Cristina de Andrade, Masp 1210435-2, servidora efetiva, 
Supervisora adjunta do contrato de gestão;
III – representando a Procuradoria:
a) titular: Janaína Lopes Colodetti, Matrícula 1081394-7, empregada 
pública;
b) suplente: Patrícia Sette Câmara Valente, Masp 1042752-4, servidora 
efetiva;
IV – representando a Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças 
– DGPF:
a) titular: Jéssica Lellis Gomes Dias, Masp 1366615-1, servidora 
efetiva;
b) suplente: Ednea de Oliveira Hermogenes Carvalho, Masp 1182883-
7, servidora efetiva;

V – representando a Diretoria de Gestão de Pessoas – Digepe:
a) titular: Deise Silva de Oliveira Nilles, Masp 752317-8, servidora 
efetiva;
b) suplente: Maria Catharina Melo Lima de Souza, Masp 753331-8, 
servidora efetiva;
VI – representando a Diretoria Assistencial – Dirass:
a) titular: Maria Cláudia Souza e Alves, Masp 1305899-5, servidora 
efetiva;
b) suplente: Carolina Duarte Pedrosa, Masp 1299160-0, servidora 
efetiva;
VII – representando a Supervisão da Parceria do Hospital Regional 
Antônio Dias – SPHRAD:
a) Titular: Priscilla Rodrigues Fernandes de Oliveira, Masp: 1306070-
2, servidora efetiva;
b) Suplente: Patrícia Santos Both, Masp: 1607437, servidora efetiva;
c) Titular: Marcos Vilela de Oliveira, Masp 378998-9, servidor 
comissionado;
d) Suplente: Maria Izabel Ferreira Lopes Vieira, Masp 1271049-7, 
servidora contratada;
VIII – representando o Hospital Regional Antônio Dias:
a) Titular: Vilda Cândida da Fonseca, Masp 13562707, servidora 
efetiva;
b) Suplente: Polyana Kárita Barbosa Masp: 1328044-1, servidora 
efetiva."
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 24 de setembro de 2025.
RENATA FERREIRA LELES DIAS

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

25 2129075 - 1

Documento assinado eletronicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/Autenticidade, sob o número 3202509267447934331.

gabri
Realce


